
平成 27年 11月 16日 

 

伊能忠敬研究会殿 

 

伊豆山温泉旅館組合 

組合長 渡邉 友二 

 

「伊能忠敬測量隊宿泊を記念した」標柱除幕式のご案内 

 

拝啓 秋冷の候 貴社ますますご隆昌のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当組合の諸事業推進に、一方ならぬご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当組合 組合員施設であります「うみのホテル中田屋」は、本年創業 214 年を迎

え、その歴史の重みを後世に伝承すべく、従業員による歴史勉強会等を開催しております

が、今般、日本地図を作成した、伊能忠敬測量隊一行が、旅籠「中田屋」に宿泊した旨の

記述が伊能忠敬測量日記（伊豆編）あり、伊能忠敬の行動記録を調査研究する「伊能忠敬

研究会」に確認調査をお願いしたところ、記載は間違いないとの回答を受け、今般 翁の

偉大な足跡を記念すべく現建物玄関横に宿泊記念標柱を設置する事と致しました。 

又、同場所に、従来より設置していた創業年表記案内板につきましても、伊能忠敬測量

隊標柱に合わせ、時代背景がより解るように新規作成致しました。 

つきましては、記念標柱完成除幕式を下記のとおり執り行いたくご案内致しますので、是

非、貴社によるお取り上げを頂きたくここにお願い申し上げる次第です。 

何卒、貴社 特段なるご高配の程お願い申し上げます 

敬具 

記 

  伊能忠敬測量隊宿泊記念標柱 除幕式 

   日  時 ： 平成 27年 12月 1日（火） 

          午後 1時～ 

   場  所 ： 熱海市伊豆山 599 

          うみのホテル中田屋 玄関前 

   除幕式式次： 関八州総鎮護「伊豆山神社」原口宮司による神事 

          除幕式 

 

   その他  ※ 旅籠 中田屋は 現 うみのホテル中田屋となります。 

        ※ 記念標柱記載内容 「伊能忠敬測量隊御一行宿泊の宿」 

        ※ 創業表記案内板改め内容 

          旧 「創業 200年」 → 新 「創業享和元年（西暦 1801年）」 

以上 

平成 27年 11月 16日 



 

伊豆山温泉旅館組合 

組 合 員 各 位 

 

伊豆山温泉旅館組合 

組合長 渡邉 友二 

 

うみのホテル中田屋「伊能忠敬測量隊宿泊を記念した」標柱除幕式のご案内 

 

拝啓 秋冷の候 貴社ますますご隆昌のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当組合の諸事業推進に、一方ならぬご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当組合 組合員施設であります「うみのホテル中田屋」は、本年創業 214 年を迎

え、その歴史の重みを後世に伝承すべく、従業員による歴史勉強会等を開催しております。 

今般、日本地図を作成した、伊能忠敬測量隊一行が、旅籠「中田屋」に宿泊した旨の記

述が伊能忠敬測量日記（伊豆編）ある事を発見し、伊能忠敬の行動記録を調査研究する「伊

能忠敬研究会」に確認調査をお願いしたところ、記載は間違いないとの回答を受け、 翁

の偉大な足跡を記念すべく現建物玄関横に宿泊記念標柱の設置を決定致しました。 

つきましては、記念標柱完成除幕式を下記日程にて執り行う事と致しましたので、ご案内

申し上げます。 

折角の機会でありますので、是非、お運びくださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

  伊能忠敬測量隊宿泊記念標柱 除幕式 

   日  時 ： 平成 27年 12月 1日（火） 

          午後 1時～ 

   場  所 ： 熱海市伊豆山 599 

         うみのホテル中田屋 玄関前 

   除幕式式次：関八州総鎮護「伊豆山神社」原口宮司による神事 

          除幕式 

 

   その他  ※ 旅籠 中田屋は 現 うみのホテル中田屋となります。 

        ※ 記念標柱記載内容 「伊能忠敬測量隊御一行宿泊の宿」 

        ※ 創業表記案内板改め内容 

          旧 「創業 200年」 → 新 「創業享和元年（西暦 1801年）」 

以上 


